

LEIDŽIA LIETUVOS SAVISAUGOS DALIŲ ŠTABAS

Vyr. redaktorius kpt. Šimas Urbonas.

Redakcijos ir administracijos adresas: Vilnius, Jaunių gatvė № 3. Tsp. per Vilniaus karinę 29. Darbo val.: 12-13,30; 14-17 (dienomis) prie šventadienių 07-13).

Spausdinama „Svyturio“ sp., šv. Onos g-vė № 2.

LIETUVIS

Pietryčiuose vokiečiai nesulaikomi žygiuoja į priekį

Užimtas Vorosilovskas. — Pasiekta Kubanės upė. — Mūšis prie Kolačo. Per mėn. nuskandinta 815.900 bnt.

Vokiečių kariuomenės pergalės Rytų Sovietų Sąjungos pietryčiuose nesulaukiamai vyksta toliau ir grasiava grybimėms Sovietų Sąjungos artėjimams. Tuo tarpu kai didžiojoje Done kilpoje tenka vesti vietinio pobūdžio kovas su sovietų daliniais, į rytus nuo Azovo jūros vokiečių divizionų įstengė palausti iš dalies dar atakaliai kovojančių bolševikų užpakalinių dalių pasipriešinimą. Sprendžiamasis vokiečių ir sąjungininkų kariuomenės smūgis vyko nuo Dono žemupio pietryčių kryptimi. Jau liepos 30 dieną pranešta apie Proletarskaja miesto, esančio į pietus nuo Sal upės, užėmimą. Dieną vėliau užimta Kucerškaja. Rugpjūčio 1 d. ginkluotųjų pajėgų vadovybė pranešė apie užėmimo svarbus geležinkelų mazgą Salzk, iš kurio užvaldoma ypatingai svarbi Krasnodar — Stalingrad geležinkelio linija. Be atvangos persekiodami priešę greitai daliniai ir pėstininkų divizionai prasivėrė Kubanės upės link, kai tuo tarpu iš užpakalo sekamosios formacijos galėjo sunaikinti gausius apsupus priešo dalinius. Rugpjūčio 4 d. Vyriausioji Ginkluotųjų Pajėgų Vadovybė paskelbė apie pramonės miesto Vorosilovsko užėmimą, kuris yra 350 kilometrų nuotolyje į pietryčius nuo Rostovo.

Rugpjūčio 5 d. pranešta, kad į rytus nuo Azovo jūros vokiečių ir rumunų divizionų plėčiui artinasi į Jeisk — Tichoreckio geležinkelio liniją. Vienas SS-ginklo junginys po kietos kovos išturmė užėmė svarbų geležinkelio mazgą Kropotkin, esantį prie Kubanės upės. Tuo būdu darbu vėluojo pasiekti virš 100 kilometrų pločiui. Į šiaurę nuo Armavir pavyko sudaryti prietilčius vakariname Kubanės upės krante. Karo aviažija be atvangos puolė Kaukazo kryptimi bėgantį priešą bei naikinama sėkminge bombardavo transporto technikus geležinkelio linijose. Pasiemgiamieji kovos lėktuvai sudarė du šarvatus traukinius ir 24 transporto traukinius.

Italių greitieji laivai nuskandino Juodojoje jūroje vieną 6.500 tonų sovietų kreiserį.

Kitas puolimo kylis buvo įvartytas į priešų sritį ruožė tarp Sal ir Dono upių, kur vokiečių ir rumunų kariuomenė, sumadama priešą, nublokė jį toli į rytus. Ir čia stiprios kovos lėktuvų ir naikintųjų junginiai dalyvavo kovose. Smarkiau pulita iš oro bolševikų užfrotė rytinį Kubanės krivę, čia ypatingai Baku — Rostovo geležinkelio linija. Per visus šiuos veiksmus patinta daug belaisvių bei žymus karo grobis ginklais ir automobiliams, kurių skaičius dar negalima nustatyti.

Kovos didžiojoje Done kilpoje dar nėra pasibaigusios. Šiame ruožė sunaikinta nepaprastai didelis priešų tankis. Vien rugpjūčio 3 d. kariuomenės pranešimas skelbia apie 85 priešų tankių sunaikinimą didžiojoje Done kilpoje.

Bolševikų transportu judėjimas Volgos upę nuolat puola masiniai vokiečių aviažijos. Paskutinė savaitė čia paskandinta arba sunaikinta apie 50 laivų, jų tarpe keli tanklaiviai bei dideli krovinių laivai.

Labai smarkios tankų kovos staustė srityje į šiaurės vakarus nuo Kalato. Čia tik vienas šarvacinis korpas nuo liepos 23 iki rugpjūčio 2 dienos sunaikino 482 daugiausia sunkius ir sunklaivius tankus. Šiose kovose vėli pasirodė milijoniniai vokiečių šarvatinio ginklo persvara prieš bolševikų šarvuotus, į kuriuos Stalinas dėvėjo savo paskutines vitas.

Keliose Rytų fronto punktuose bolševikai bandė perėti iš bovištinkų priešpuolių, kurie visi buvo atmušti su dideliais nuostoliais bolševikiniam priešui. Šie puolimai buvo nukreipti į fronte ruožė, esantį į šiaurės vakarus nuo Voronežo, į pietryčius prie Rževo bei į Volchove upės fronte ruožė, Volchove trau-

ktas ties Leningradu vokiečių puolimieji veiksmai darė vietinio pobūdžio laimėjimų.

Laplandijoje vokiečių pėstininkai ir kalnų šaučiai, smingamųjų kovos lėktuvų remiami, užėmė vieną stipriai priešo laikomą sustiprintą aukštumą. Murmansk fronte kalnų šaučiai sunaikino priešų kovos įrengimus. Vokiečių kar aviažija sėkmingai puolė apripulimus įrengimus ir laivų statyklas Murmanske bei didelę kariuomenės stovyklą į vakarus nuo Kolas lankos.



Rytų fronto pietinis ruožė su didžiojo Done upės vingiu

Bolševikų kar aviažijos nuostoliai buvo vėl labai dideli. Nuo liepos 21 iki 31 d. ji neteko 815 lėktuvų, kai tuo tarpu vokiečių aviažija per tą patį laiką Rytų fronto neteko tik 61 lėktuvų. Rugpjūčio 2 d. bolševikų aviažija prarado 114 lėktuvų, žinant tik 5 vokiečių lėktuvams.

Kova su anglų ir amerikiečių apripinimo laivinkyste praėjus mėnesi buvo vedama su didžiausiais pasekmėmis. Jūrų kar laivynas ir aviažija liepos mėnesį įvyso pasaulio vandenynė morskandino iš viso 815.900 bnt. Be to, visa eilė priešo laivų sunkiai sužalota.

Oro kova prieš Didžiąją Britaniją paskutinė savaitė buvo vedama sustiprintomis pajėgomis. Bombarduota svarbūs kariniai taikiniai, ypatingai Birminghame, Norwich, Hull, Midland salose bei įvairiose miestuose pietinėje ir rytinėje Anglijos pakrantėje. Nuo liepos 23 d. iki rugpjūčio 2 d. numušta 248 britų lėktuvai, iš kurių 84 virš Viduržemio jūros ir Šiaurės Afrikos. Per tą patį laikotarpį dežoje su Didžiąja Britanija netekta 18 sąvų lėktuvų.

Į Egiptą padėtis nepasikeitė. Labai didelių veikluma pareidėjo srityje vokiečių kar aviažija. Vokiečių aviažija pakartotinai sėkmingai puolė Suce uosto sritį, aerodromus į vakarus nuo Aleksandrijos ir prie Kalro bei aerodrom įrengimus Maltes saloje.

UŽSIENIO LAUJINIENOS

— Paryžiuje įvyko didelis vokiečių raudonųjų SS ginklo junginių perversas. Kaip kroatų „Hrvatski Narod“ laikraštis rašo, šis moderniausių ginklų ir garsiausių pasaulio lektorius padarė įtikinamą pavaišavimą vokiečių kariuomenės kovingumą.

— Irano Šahelio ministrų kabinetas atsisakė atsistatinti. Tai vokiečių dėt sunkumai, kuriuos sudarė aviažijos kurinys gijos. Visame karinėje šioje srityje.

— Sveicarių tautinis šventis švenčiamas Sveicarijos federalinio prezidento, Eritero per radiją pasakytoje kalboje nurodė dėt, karą suaktyvintus sunkumus ir reikala tvirtė iš sustiprinti.

— Prie Vorosilovo pajūrio precedentą Riazansis ir baigiant Kiruzens, yra šimtai nauji, modernizimi įrengti aerodromai.

— Naujais turki pasilutynius Vokietiai Saffed Araban atvyko į Berylyną. Prieš išvydomas Tukiolis įkviškia kiti vokiečių ambasadorius von Papena.

— Nuo rugpjūčio 6 d. visoje Šiaurės Amerikoje nebus parodomas žibulys.

— Amerikų laikraštis „Ivards“, įvertinti čia, šia atsidavimui ir raudonajai armijai, kuriuose prisidėjo ne per daug naštini pradžiai šventei tola, kovoti bei kvepavome ma ir pan.

— Anglijos konservatorių, klubių sąjunga pirmiausia Ead of Clarendon vienoje savo kalboje pareiškė, kad Italijoje įvyki bešildinai.

— Britaiavoje buvo sukurta dimeso progą Furieris pasutė jam sveikinimo telegrama.

— Prieš mėnesį ministras pirmininkas Tojo viename masiniame susirinkime Oskijoje pasakė kalbą, kurioje pareiškė, kad šiuo metu pasaulio pūdetį ir lūštėtį penkių punktų programa keliai sustiprinti japonų laisvės karinei struktūrai.

— Per puolimusius veiksmus, atkūrusi Dono, deivros mirtimi kovo Riterio Kryžiumi apdovanotas pilkininkas dr. Herbert Muelleris.

— Bratislavoje buvo sukurta visa eilė lydu, kurie slapstėsi su sukarvotais karo lūdiniais ir avitėjimas vokiečių.

— Japonų — anglų derybos dėt patalpinimo diplomatiniai ir savo vertybių pilietinės sėkmingai baigtos.

— Maskvoje surengtos tiklėmis pamintė 2 m. „savanorak“ Pašpatulo tauti nutarimo pradžiai prie Sovietų Sąjungos kovos, kuriose patalpinimo sėkmingai pasaulio pūdetį ir lūštėtį penkių punktų programa keliai sustiprinti japonų laisvės karinei struktūrai.

— Sovietų ambasadorius Vasingtone, Rusijos ambasadorius Finkeltinas vėl tarėsi su Rooseveltu.

— Italių lėktuvai „Savio“ Marchetti pūdetį ir Tolo ir grilo atgal, kad perduoti japonų laivai daugelį Italių laivų sveikintus. Iškvietus eiliko 24000 km skėrdimo. Jį vėlavro pil. lin. Maccaelli. Darė grūdinantį pūdetį ir parėdė pūdetį su atliktis lydu.

— Čungkingo Kinijos pietines apygardas kilni chokis epidemija.

Antrosios frontas dėmesio centre

22NYVIA. New Yorks laikraštis „Spectator“ praneša, kad Sovietų Sąjungos prezidentas Jozefas Stalinas ir Didžioji Britanijos vyriausybės šefas vokiečių reikiavimus, kad modernizinti frontai.

